

**Generalforamling**  
**Grundejerforening**  
**Lørdag den 15 April.**

Som ny formand bliver det måske lidt andet i år.

Da der også er sket lidt udskiftning i bestyrelsen har vi prøvet at lave nogle nye tiltag som jeg vil komme ind på.

Men først til dato for generalforsamlingen. Det var planen at vi ville holde fast i de gamle Datoer,

Men da det kun var undertegnede der kunne komme, valgte vi at ændre datoen, for vi syntes at det var vigtig at så mange som muligt af bestyrelsen kunne deltage. Så derfor.

Der er kommet et forslag vedrørende dato for generalforsamling, så det tager under det punkt.

Skinnevej: Vi har jo fra bestyrelsen et stort ønske om at få den åbnet, så man kan benytte den hele året.

Vi synes det er vigtig at folk kan benytte stien og nyde naturen. Men der er ikke meget velvillighed fra forvaltning i Tønder Kommune. Vi har haft møde og korrespondance med dem, og er ikke kommet videre.

Vi har haft Viceborgmesteren og formand for Teknik og plan på besøg, hvor vi så forholdene ,og jeg fremsatte vores ønsker med hensyn til Skinnevej, også hvad angår trafik forholdene omkring Lakolk (Pullerterne ).

De lovede at se på forholdene og ville vende tilbage.

Hvad angår Hotel projektet er der jo mange meninger. Jeg har valgt at vente med en udtagelse til

Efter generalforsamlingen, for at se hvordan holdningen er her .

Personlig synes jeg det er ok. Området trænger til et løft, og med flere helårs turister vil det have en afsmittende virkning på handels livet og på hele området.

Men det forpligter. Her mener jeg Tønder Kommune.

Hvis man siger ja til sådan et projekt skal parkerings og vej forholdene følge med. Som det er i dag er der pres på i Højsæsonen . Hvordan vil det ikke gå med flere turister.

Lige en bemærkning til frednings myndighederne. Hvordan kan man give tilladelse til Hotelbyggeriet, når vi ikke kan få tilladelse til at åbne skinnevej det lille stykke vej.

Nye tiltag;

Vi har i efteråret gjort lidt for at få flere medlemmer. Vi fik lavet en opgørelse over hvor mange huse der er, sammen holdt med medlems opgørelsen. De huse som ikke var medlem har vi været rundt med en opfordring til at blive medlems seddel. Det har givet flere medlemmer.

Vi har også ændret på Hjemmesiden, fremover er der kun medlemmer som kan loge på og se oplysninger. Vi synes ellers var det få let ikke at være medlem. Så medlemmer vil fremover få en kode så de kan logge på.

Det er også vores plan at lave en Facebook side for medlemmer, hvor vi kan ydre os på. Det kunne feks. være at vi har problemer med rotter, og via den vej kunne opfordre folk til ikke at smide madrester ud i naturen eller andet. Men der kunne være mange andre ting som kunne formidles den vej.

Den 31 Marts var vi nogle stykker fra grundejerforening som har kørt lidt grus på Hjertestien.

Vi syntes der var lidt mange huller, og ville godt gøre lidt ved det. Hjalmer sørgede for at få leveret grus fra Naturstyrelsen, hvor vi så lovede at få det fordelt. Jeg håber at det er noget vi kan gøre hvert år, og at der nogle , som godt vil tilbyde deres hjælp.

På hjertestien har lidt problemer med affald, både fra mennesker og dyr. Nogle folk har en speciel tankegang, de samler hundelortene op i en plasticpose, dernæst smider de det hele ud i naturen.

Var det en ide med affaldsstativer langs stien ?

Vi vil fra bestyrelsen gerne opfordre folk til at komme med gode ideer, tiltag og ændringer som vil bidrage til alles bedste. Og til at Lakolk området er et godt sted at være.